
Laboratoire départemental de la Haute Marne Prestations analytiques

du LDA52 et 

tarifs applicables 

au 1er janvier 2026

Tarif en € H.T. 

3,50 €

Animaux jusqu'à 5 kg 23,10 €

Animaux de + de 5  à 30 kg 31,50 €

Animaux de + de 30 kg 52,50 €

Décérébration sur petit ruminant 23,10 €

Prélèvements de muscles sur lot de 5 volailles                                                             23,10 €

Coût réel

4,80 €

11,00 €

11,80 €

23,80 €

20,40 €

27,60 €

18,40 €

23,80 €

30,00 €

18,40 €

23,80 €

18,40 €

37,20 €

23,80 €

11,80 €

13,70 €

© A 36,30 €

© A 29,40 €

© A

Forfait préparation d'un lot de 30 œufs maximum 38,00 €

Recherches (par lot d'organes distincts)

              - tous sérovars avec Gallinarum 34,70 €

              - tous sérovars sans Gallinarum 30,50 €

              - sérovar Gallinarum 28,70 €

© A 32,20 €

© A 60,00 €

© A 24,10 €

Mycologie : identification  

Salmonelles avicoles  (comprenant la fourniture du matériel de prélèvement) :

       Recherche dans l'environnement selon norme NF U47-100 - 2 voies (1)

       Recherche dans l'environnement selon norme NF U47-100 modifiée - 1 voie (1)                                              

       Recherche chez les oiseaux selon norme NF U47-101(1)  :

Frais de dossier pour l'envoi des résultats papier par voie postale

Prélèvements d'organes sur cadavre en vue d'un diagnostic 

Surcoût éventuel frais d'équarrissage - Tarif ATEMAX

 B . ANALYSES VETERINAIRES

Prélèvements  d'organes et élimination

Bactéries anaérobies : identification 

Bactéries anaérobies à partir de fèces : recherche et numération

 A . FRAIS GENERAUX

Le tarif d'une nouvelle analyse mise au point dans le courant de l'année est établi sur la base d'une prestation similaire déjà existante.

Microbiologie et mycologie

Les conditions générales de vente sont disponibles sur https://haute-marne.fr/nos-missions/ruralite/lda/

Bactérioscopie après coloration de Gram

Salmonella : Sérotypage (par colonie)

Bactérioscopie après coloration de Ziehl

Bactéries aérobies : mise en culture d'un prélèvement (1)

Bactéries aérobies : identification (par bactérie identifiée)  

E.Coli : recherche, identification, sérotypage (pour 5 colonies)

Antibiogramme (par bactérie)

Listeria : recherche (1)

Listeria : identification

Bactéries anaérobies : recherche à partir d'un organe (1)

(1) Toute recherche douteuse nécessite obligatoirement une identification

       Différenciation souche Salmonelle sauvage ou vaccinale

Salmonella : recherche (1)

Salmonella : identification 

Mycologie : recherche des dermatophytes, levures et aspergillus

       Identifications par voie d'enrichissement

       Sérotypages par voie d'enrichissement

Majoration de 50% à 100% pour prestations réalisées en urgence ou  les dimanches

©: analyses couvertes par l'accréditation COFRAC n°1-0937 - portée disponible sur www.cofrac.fr

1/6

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 17/12/2025 à 08h25
Réference de l'AR : 052-225200013-20251212-123591-DE
Publié le 17/12/2025 ; Affiché le 17/12/2025 ; Rendu exécutoire le 17/12/2025



Laboratoire départemental de la Haute Marne Prestations analytiques

du LDA52 et 

tarifs applicables 

au 1er janvier 2026

19,00 €

18,30 €

11,30 €

11,30 €

19,00 €

38,80 €

15,40 €

15,40 €

15,40 €

15,40 €

© A

1 analyse/1 à 10 prélèvements 117,10 €

1 analyse/jusqu'à 20 prélèvements 133,10 €

© A

 l'analyse, pour 1 prélèvement 20,00 €

1 analyse pour un mélange de 6 à 10 prélèvements 117,10 €

1 analyse pour un mélange de 11 à 20 prélèvements 133,10 €

© A Brucellose EAT sérum individuel (Rose Bengale) (1) 3,10 €

un sérum seul 64,40 €

le sérum à partir de 2 46,20 €

© A Brucellose Elisa sérum individuel (1) 9,60 €

© A un sérum dans un mélange de 10 prélèvements maximum (1) 2,80 €

© A Leucose Elisa sérum individuel 14,00 €

© A mélange de 10 prélèvements maximum (2) 2,80 €

© A IBR Elisa sérum individuel 8,10 €

© A un sérum dans un mélange de 10 prélèvements maximum 2,80 €

© A IBR Elisa contrôle (gB) sérum individuel 10,00 €

© A IBR Elisa confirmation (gE) : sérum individuel 15,00 €

Besnoitiose Elisa sérum individuel 9,30 €

un sérum dans un mélange de 10 prélèvements maximum 4,20 €

© BVD anticorps Elisa sérum individuel 10,90 €

© mélange de 8 à 10 prélèvements 11,90 €

Chlamydiose Elisa sérum individuel 9,60 €

Fièvre Q Elisa sérum individuel 9,60 €

© Paratuberculose Elisa sérum individuel (3) 9,60 €

Néosporose Elisa sérum individuel 9,60 €

Toxoplasmose Elisa sérum individuel 10,90 €

Fasciolose Elisa lait ou sérum individuel 14,10 €

mélange de 5 prélèvements maximum 17,30 €

Hypodermose Elisa sérum individuel 10,90 €

mélange de 10 prélèvements maximum 11,90 €

9,20 €

2,30 €

18,40 €

Reprise de sérothèque : forfait pour 1 à 4 échantillons

Reprise de sérothèque : au-delà de 4 échantillons, l'unité 

Coproscopie parasitaire qualitative 

Diarrhée néonatales - ELISA (Crypto - Rota - Corona - K99) 

Recherche et identification de larves de trichines, analyse en mélange (contrôle officiel)

Coproscopie parasitaire quantitative                                                                                                            

Coproscopie parasitaire : recherche de protozoaires

Coproscopie parasitaire : recherche de cryptosporidies 

Recherche de larves de trichines sur sanglier dans le cadre de l'accord avec la Fédération Départementale de la Chasse

Frais supplémentaires 

Cryptosporidies ELISA sur Fèces

Rotavirus ELISA sur  Fèces

Parasitologie 

Immunologie 

Brucellose 

Fixation Complément

(1) Les analyses de prophylaxie bovines, ovines et caprines de première intention sont entièrement prises en charge par le Département

(2) Le Département participe à hauteur de 0,11 € par analyse de première intention

(3) le Département participe à hauteur de 1,50 € par analyse dans le cadre du plan GDS

Coronavirus ELISA  sur Fèces

E. Coli K 99  ELISA sur Fèces

Recherche de strongles pulmonaires 

Tri de tubes de sang : forfait par cheptel

Autres analyses d'immunologie 

La mise en sérothéque et la conservation des échantillons pendant 6 mois est incluse

Analyses  règlementées

©: analyses couvertes par l'accréditation COFRAC n°1-0937 - portée disponible sur www.cofrac.fr

2/6



Laboratoire départemental de la Haute Marne Prestations analytiques

du LDA52 et 

tarifs applicables 

au 1er janvier 2026

jusqu'à 5 prélèvements 3,50 €

de 6 à 10 prélèvements 5,70 €

de 11 à 20 prélèvements 9,40 €

© PCR BVD individuel ou en mélange (sérum
(1)

, sang, lait, organe) 36,90 €

mélange inter troupeau sur biopsie d'oreille des veaux à la naissance, par prélèvement (2) 5,80 €

mélange inter troupeau sur sérum à l'introduction, par prélèvement (3) 7,60 €

© A PCR  FCO 38,10 €

© A PCR FCO génotypage  le génotypage 26,50 €

© A PCR MHE 38,10 €

PCR Paratuberculose 53,90 €

53,90 €

64,10 €

© A 40,00 €

© A 40,00 €

12,80 €

3,20 €

26,20 €

Dénombrements paramètres d'hygiène :

Anaérobies sulfito-réducteurs à  46°C                                                                                                                         
méthode interne selon NF V08-61

9,30 €

Bacillus cereus   (1)                                                                                                                                                
méthode interne selon NF EN ISO 7932

9,30 €

Campylobacter   (1)                                                                                                                                     

méthode interne selon gélose CampyFood (CFA)
13,50 €

Clostridium perfringens   (1)                                                                                                                                  
méthode interne selon NF EN ISO 15213-2

9,30 €

Coliformes à 30°C                                                                                                                                             
méthode interne selon NF V08-050

13,50 €

Escherichia coli béta glucuronidase positive                                                                                                     
méthode interne selon NF ISO 16649-2

9,30 €

Entérobactériacea à 37°C                                                                                                                                                  
méthode interne selon 3M-01/06-09/97

10,70 €

Flore lactique                                                                                                                                                                  
méthode interne selon NF ISO 15214

10,70 €

Levures-Moisissures                                                                                                                                                   
méthode interne selon NF V08-059

9,30 €

Micro-organismes aérobies à 30°C                                                                                                                                           
méthode interne selon NF EN ISO 4833-1   

8,50 €

Pseudomonas (1)                                                                                                                                                             
méthode interne selon NF EN ISO 13720

13,50 €

Staphylococcus à coagulase positive                                                                                                                                            
méthode interne selon NF EN ISO 6888-2

9,30 €

Confirmation paramètres d'hygiène :

Bacillus cereus 9,30 €

Campylobacter 28,00 €

Clostridium perfringens 21,00 €

Pseudomonas 13,50 €

PCR Fièvre Q et  Chlamydiose

Forfait préparation mélange :

PCR Fièvre Q ou Chlamydiose 

Prise en charge et préparation d'un échantillon solide

Prise en charge et préparation d'un échantillon liquide

(1) analyse accréditée uniquement sur cette matrice 

(2) le Département participe  à hauteur de 1,50 € et le GDS52 à hauteur de 0,70 € par analyse

(3) le GDS52 participe à hauteur de 3,32 € par analyse

Ovin ou caprin

Biologie moléculaire

Conditions particulières pour les analyses  en  immunologie et biologie moléculaire

Remise accordée pour une demande d'analyses individuelles en grande série  (hors analyses règlementées et plan maîtrise BVD)

10% à partir de 20 analyses

20% à partir de 50 analyses

C . ANALYSES ALIMENTAIRES 

Analyses Particulières ESST 

Analyses élémentaires microbiologiques

Encéphalopathie Spongiforme Subaigüe Transmissible sur animaux entrant dans la chaîne alimentaire :

Bovin

Préparation complexe (muscle de volailles : forfait pour 5 volailles ou rinçage des œufs : forfait pour 10 œufs)

©: analyses couvertes par l'accréditation COFRAC n°1-0937 - portée disponible sur www.cofrac.fr

3/6



Laboratoire départemental de la Haute Marne Prestations analytiques

du LDA52 et 

tarifs applicables 

au 1er janvier 2026
Germes pathogènes : 

dénombrement (1)                                                                                                                                                       
méthode interne selon BKR 23/05 - 12/07

24,20 €

recherche  (1)                                                                                                                                                                           
méthode interne selon BKR 23/2 - 11/02                    

24,20 €

confirmation 16,00 €

Salmonella :

© recherche  (1) 
NF EN ISO 6579 - 1+A1                                 

24,20 €

© identification + sérotypage de confirmation                                                                                                                         
NF EN ISO 6579 - 1+A1

48,40 €

sérotypage complet                                                                                                                                           
FDCEN ISO/TR 6579 -3

28,60 €

39,00 €

Forfait 2 paramètres d'hygiène + 1 paramètre pathogène 43,00 €

Forfait 2 paramètres d'hygiène + 2 paramètres pathogènes 51,00 €

34,00 €

Forfait 3 paramètres d'hygiène + 1 paramètre pathogène 45,00 €

Forfait 3 paramètres d'hygiène + 2 paramètres pathogènes 54,00 €

Paramètre d'hygiène supplémentaire : l'unité 6,00 €

© 32,00 €

55,00 €

32,00 €

 (2)  Toute recherche ou dénombrement douteux nécessite obligatoirement une confirmation

11,00 €

6,40 €

99,00 €

99,00 €

1 270,00 €

254,00 €

Frais de déplacement identiques à ceux fixés dans le cadre des collectes d'échantillons 

           * La première Heure 119,00 €

           * L'heure supplémentaire 36,00 €

Forfaits classiques 

Forfaits spécifiques

Assistance technique sur le terrain  : l'heure

Conseil, formation, audit

Remise de 15% accordée pour une demande d'analyse microbiologique sur 5 échantillons pour une recherche de même type

-  Germes pathogènes 

- Paramètres d'hygiène 

Formation hygiène générale : l'heure

Formation spécialisée : forfait de 7h jusqu'à 5 personnes

                                                    par personne supplémentaire

Audit d'hygiène 

Dénombrement : Micro-organismes aérobies à 30°C, Escherichia coli béta glucuronidase positive , Anaérobies sulfito-réducteurs à  46°C, levures-

moisissures, Bacillus cereus (1) , Clostridium perfringens (1) , Entérobactériacea à 37°C, Staphylococcus à coagulase positive, Flore lactique.

Flore de surface, par boîte contact prélevée

Analyse par bilame flore totale/entérobactéries, sans prélèvement (minimum X 3 bilames)

Seule la recherche de Salmonella est accréditée dans les analyses globales

Recherche Salmonella (1) , Dénombrement et Recherche Listéria monocytogenes (1) 

A cela, d'autres paramètres peuvent être ajoutés au tarif des analyses élémentaires (campylobacter (1), coliformes, pseudomonas (1))

Forfait  1 paramètres d'hygiène + 1 paramètre pathogène

Forfait  3  paramètres d'hygiène

Contrôle de surface de carcasses  (avec fournitures de prélèvement)

     - recherche salmonella

     - recherche complète (salmonella, micro-organismes aérobies, entérobactérie)

Conserves  ( stabilité )

Contrôle de nettoyage

Conditions particulières 

Analyses globales microbiologiques

Listeria monocytogenes : 

Paramètres de routine compris dans les forfaits classiques

©: analyses couvertes par l'accréditation COFRAC n°1-0937 - portée disponible sur www.cofrac.fr

4/6



Laboratoire départemental de la Haute Marne Prestations analytiques

du LDA52 et 

tarifs applicables 

au 1er janvier 2026

6,50 €

14,00 €

12,00 €

11,00 €

7,00 €

7,00 €

13,00 €

4,00 €

19,00 €

12,00 €

12,00 €

12,00 €

4,00 €

22,10 €

37,00 €

12,00 €

DBO 5

Matières en suspension

Matières sèches

ST DCO

Matières en suspension

Nitrates

Nitrites

Phosphore total

pH

Azote Kjeldahl

Détermination taux matière sèche

Humidité des végétaux

Recherche de E-coli sur un prélèvement de digesteur "en cours de conversion" 

Matières volatiles 

D. ANALYSES ENVIRONNEMENTALES

pH

Analyses de chimie des eaux usées

Ammonium

Analyses de de boues 

Analyses pour méthanisation

Recherche Salmonella sur un prélèvement en sortie de digesteur "en cours d'entreposage"

©: analyses couvertes par l'accréditation COFRAC n°1-0937 - portée disponible sur www.cofrac.fr

5/6



Laboratoire départemental de la Haute Marne Prestations analytiques

du LDA52 et 

tarifs applicables 

au 1er janvier 2026

boite à aiguilles de 1,5 litre 4,60 €

boite à aiguilles de 1,8 ou 2 litres 6,90 €

boite à aiguilles de 3 litres 8,60 €

boite à aiguilles de 5-7  litres 9,70 €

fût de 30 litres 20,70 €

fût de 50 litres 27,70 €

carton de 12 litres 7,70 €

carton de 25 litres 11,00 €

carton de 50 litres 17,60 €

boite à aiguilles seule de 0,4 et 0,6 litres  (à éliminer exclusivement dans carton ou fût) 2,60 €

10,00 €

11,80 €

24,40 €

Frais d'envoi 4 (par transporteur spécialisé) Prix coûtant

26,40 €

3,10 €

6,00 €

0,60 €

13,20 €

3,60 €

Prix coûtant

63,00 €

16,20 €

Frais de déplacement pour la collecte des échantillons hors département

0,60 €

Collectes des échantillons

Frais de déplacement pour la collecte des échantillons dans le département dans le cadre des tournées

           * Dans le cadre des tournées : tarif départemental + 0,60€/km supplémentaire 

           * Hors tournée départementale sur rendez-vous, 1Km

Ecouvillon sec stérile, petit modèle,  X10 

Frais d'expéditions

Divers

Collecte des D.A.S.R.I. et M.N.U

E. PRESTATIONS DIVERSES

Kit de prélèvement (chiffonnette )

Frais d'envoi 2 (préparation simple + emballage + expédition)

Frais d'envoi 3 (préparation particulière + emballage + expédition)

Supplément pour envoi en 24 heures

Neutralisant pour contrôle d'environnement après nettoyage (flacon de 100 ml)

Flacon à prélèvement stérile, 40 à 180 ml, l'unité

 Visite du Laboratoire 

Autre fourniture spécifique à la demande

Frais d'envoi 1 (emballage + expédition)

Fourniture de bilame flore totale/entérobactéries sans analyse (X10)

Conteneurs mis à disposition : le tarif  inclut la fourniture du conteneur, son stockage au laboratoire  et la prestation d'élimination 

©: analyses couvertes par l'accréditation COFRAC n°1-0937 - portée disponible sur www.cofrac.fr

6/6




