

**Prestations analytiques  
du LDA52 et****tarifs applicables  
au 1er janvier 2026**

Tarif en € H.T.

<b>A . FRAIS GENERAUX</b>	
Frais de dossier pour l'envoi des résultats papier par voie postale	3,50 €
Majoration de 50% à 100% pour prestations réalisées en urgence ou les dimanches	
Le tarif d'une nouvelle analyse mise au point dans le courant de l'année est établi sur la base d'une prestation similaire déjà existante.	
Les conditions générales de vente sont disponibles sur <a href="https://haute-marne.fr/nos-missions/ruralite/lda/">https://haute-marne.fr/nos-missions/ruralite/lda/</a>	
<b>B . ANALYSES VETERINAIRES</b>	
Prélèvements d'organes et élimination	
Prélèvements d'organes sur cadavre en vue d'un diagnostic	
Animaux jusqu'à 5 kg	23,10 €
Animaux de + de 5 à 30 kg	31,50 €
Animaux de + de 30 kg	52,50 €
Décérébration sur petit ruminant	23,10 €
Prélèvements de muscles sur lot de 5 volailles	23,10 €
Surcoût éventuel frais d'équarrissage - Tarif ATEMAX	Coût réel
Microbiologie et mycologie	
Bactérioscopie après coloration de Gram	4,80 €
Bactérioscopie après coloration de Ziehl	11,00 €
Bactéries aérobie : mise en culture d'un prélèvement (1)	11,80 €
Bactéries aérobie : identification (par bactérie identifiée)	23,80 €
Antibiogramme (par bactérie)	20,40 €
E.Coli : recherche, identification, sérotypage (pour 5 colonies)	27,60 €
Salmonella : recherche (1)	18,40 €
Salmonella : identification	23,80 €
Salmonella : Sérotypage (par colonie)	30,00 €
Listeria : recherche (1)	18,40 €
Listeria : identification	23,80 €
Bactéries anaérobies : recherche à partir d'un organe (1)	18,40 €
Bactéries anaérobies à partir de fèces : recherche et numération	37,20 €
Bactéries anaérobies : identification	23,80 €
Mycologie : recherche des dermatophytes, levures et aspergillus	11,80 €
Mycologie : identification	13,70 €
Salmonelles avicoles (comprenant la fourniture du matériel de prélèvement) :	
© A Recherche dans l'environnement selon norme NF U47-100 - 2 voies (1)	36,30 €
© A Recherche dans l'environnement selon norme NF U47-100 modifiée - 1 voie (1)	29,40 €
© A Recherche chez les oiseaux selon norme NF U47-101(1) :	
Forfait préparation d'un lot de 30 œufs maximum	38,00 €
Recherches (par lot d'organes distincts)	
- tous sérovars avec Gallinarum	34,70 €
- tous sérovars sans Gallinarum	30,50 €
- sérovar Gallinarum	28,70 €
© A Identifications par voie d'enrichissement	32,20 €
© A Sérotypages par voie d'enrichissement	60,00 €
© A Différenciation souche Salmonelle sauvage ou vaccinale	24,10 €

(1) Toute recherche douteuse nécessite obligatoirement une identification

**Prestations analytiques  
du LDA52 et  
tarifs applicables  
au 1er janvier 2026**

Parasitologie		
Coproskopie parasitaire quantitative		19,00 €
Coproskopie parasitaire qualitative		18,30 €
Coproskopie parasitaire : recherche de protozoaires		11,30 €
Coproskopie parasitaire : recherche de cryptosporidies		11,30 €
Recherche de strongles pulmonaires		19,00 €
Diarrhée néonatale - ELISA (Crypto - Rota - Corona - K99)		38,80 €
Cryptosporidies ELISA sur Fèces		15,40 €
Rotavirus ELISA sur Fèces		15,40 €
Coronavirus ELISA sur Fèces		15,40 €
E. Coli K 99 ELISA sur Fèces		15,40 €
<b>(C A) Recherche et identification de larves de trichines, analyse en mélange (contrôle officiel)</b>		
1 analyse/1 à 10 prélèvements		117,10 €
1 analyse/jusqu'à 20 prélèvements		133,10 €
<b>(C A) Recherche de larves de trichines sur sanglier dans le cadre de l'accord avec la Fédération Départementale de la Chasse</b>		
l'analyse, pour 1 prélèvement		20,00 €
1 analyse pour un mélange de 6 à 10 prélèvements		117,10 €
1 analyse pour un mélange de 11 à 20 prélèvements		133,10 €
Immunologie		
<i>La mise en sérothèque et la conservation des échantillons pendant 6 mois est incluse</i>		
Analyses réglementées		
<b>(C A) Brucellose EAT</b>	sérum individuel (Rose Bengale) (1)	3,10 €
<b>(C A) Brucellose Fixation Complément</b>	un sérum seul	64,40 €
	le sérum à partir de 2	46,20 €
<b>(C A) Brucellose Elisa</b>	sérum individuel (1)	9,60 €
<b>(C A)</b>	un sérum dans un mélange de 10 prélèvements maximum (1)	2,80 €
<b>(C A) Leucose Elisa</b>	sérum individuel	14,00 €
<b>(C A)</b>	mélange de 10 prélèvements maximum (2)	2,80 €
<b>(C A) IBR Elisa</b>	sérum individuel	8,10 €
<b>(C A)</b>	un sérum dans un mélange de 10 prélèvements maximum	2,80 €
<b>(C A) IBR Elisa contrôle (gB)</b>	sérum individuel	10,00 €
<b>(C A) IBR Elisa confirmation (gE) :</b>	sérum individuel	15,00 €
(1) Les analyses de prophylaxie bovines, ovines et caprines de première intention sont entièrement prises en charge par le Département (2) Le Département participe à hauteur de 0,11 € par analyse de première intention		
Autres analyses d'immunologie		
Besnoitiose Elisa	sérum individuel	9,30 €
	un sérum dans un mélange de 10 prélèvements maximum	4,20 €
<b>(C) BVD anticorps Elisa</b>	sérum individuel	10,90 €
<b>(C)</b>	mélange de 8 à 10 prélèvements	11,90 €
Chlamydiose Elisa	sérum individuel	9,60 €
Fièvre Q Elisa	sérum individuel	9,60 €
<b>(C) Paratuberculose Elisa</b>	sérum individuel (3)	9,60 €
Néosporose Elisa	sérum individuel	9,60 €
Toxoplasmose Elisa	sérum individuel	10,90 €
Fasciolose Elisa	lait ou sérum individuel	14,10 €
	mélange de 5 prélèvements maximum	17,30 €
Hypodermose Elisa	sérum individuel	10,90 €
	mélange de 10 prélèvements maximum	11,90 €
(3) le Département participe à hauteur de 1,50 € par analyse dans le cadre du plan GDS		
Frais supplémentaires		
Reprise de sérothèque : forfait pour 1 à 4 échantillons		9,20 €
Reprise de sérothèque : au-delà de 4 échantillons, l'unité		2,30 €
Tri de tubes de sang : forfait par cheptel		18,40 €

©: analyses couvertes par l'accréditation COFRAC n°1-0937 - portée disponible sur [www.cofrac.fr](http://www.cofrac.fr)

A : analyses pour lesquelles le laboratoire dispose d'un agrément délivré par le ministère en charge de l'agriculture

**Prestations analytiques  
du LDA52 et  
tarifs applicables  
au 1er janvier 2026**

Biologie moléculaire		
	Forfait préparation mélange :	
	jusqu'à 5 prélèvements	3,50 €
	de 6 à 10 prélèvements	5,70 €
	de 11 à 20 prélèvements	9,40 €
©	PCR BVD	individuel ou en mélange (sérum <sup>(1)</sup> , sang, lait, organe)
		36,90 €
		mélange inter troupeau sur biopsie d'oreille des veaux à la naissance, par prélèvement (2)
		5,80 €
		mélange inter troupeau sur sérum à l'introduction, par prélèvement (3)
© A	PCR FCO	
© A	PCR FCO génotypage	le génotypage
© A	PCR MHE	
	PCR Paratuberculose	
	PCR Fièvre Q ou Chlamydirose	
	PCR Fièvre Q et Chlamydirose	
<small>(1) analyse accréditée uniquement sur cette matrice            (2) le Département participe à hauteur de 1,50 € et le GDS52 à hauteur de 0,70 € par analyse            (3) le GDS52 participe à hauteur de 3,32 € par analyse</small>		
Conditions particulières pour les analyses en immunologie et biologie moléculaire		
Remise accordée pour une demande d'analyses individuelles en grande série (hors analyses réglementées et plan maîtrise BVD)		
10% à partir de 20 analyses		
20% à partir de 50 analyses		
<b>C . ANALYSES ALIMENTAIRES</b>		
Analyses Particulières ESST		
	Encéphalopathie Spongiforme Subaigüe Transmissible sur animaux entrant dans la chaîne alimentaire :	
© A	Bovin	40,00 €
© A	Ovin ou caprin	40,00 €
Analyses élémentaires microbiologiques		
	Prise en charge et préparation d'un échantillon solide	12,80 €
	Prise en charge et préparation d'un échantillon liquide	3,20 €
	Préparation complexe (muscle de volailles : forfait pour 5 volailles ou rinçage des œufs : forfait pour 10 œufs)	26,20 €
Dénombrements paramètres d'hygiène :		
	Anaérobies sulfito-réducteurs à 46°C <i>méthode interne selon NF V08-61</i>	9,30 €
	Bacillus cereus (1) <i>méthode interne selon NF EN ISO 7932</i>	9,30 €
	Campylobacter (1) <i>méthode interne selon gélose CampyFood (CFA)</i>	13,50 €
	Clostridium perfringens (1) <i>méthode interne selon NF EN ISO 15213-2</i>	9,30 €
	Coliformes à 30°C <i>méthode interne selon NF V08-050</i>	13,50 €
	Escherichia coli béta glucuronidase positive <i>méthode interne selon NF ISO 16649-2</i>	9,30 €
	Entérobactériace à 37°C <i>méthode interne selon 3M-01/06-09/97</i>	10,70 €
	Flore lactique <i>méthode interne selon NF ISO 15214</i>	10,70 €
	Levures-Moisissures <i>méthode interne selon NF V08-059</i>	9,30 €
	Micro-organismes aérobies à 30°C <i>méthode interne selon NF EN ISO 4833-1</i>	8,50 €
	Pseudomonas (1) <i>méthode interne selon NF EN ISO 13720</i>	13,50 €
	Staphylococcus à coagulase positive <i>méthode interne selon NF EN ISO 6888-2</i>	9,30 €
Confirmation paramètres d'hygiène :		
	Bacillus cereus	9,30 €
	Campylobacter	28,00 €
	Clostridium perfringens	21,00 €
	Pseudomonas	13,50 €

**Prestations analytiques  
du LDA52 et  
tarifs applicables  
au 1er janvier 2026**

<b>Germes pathogènes :</b>		
<b>Listeria monocytogenes :</b>		
	dénombrement (1) <i>méthode interne selon BKR 23/05 - 12/07</i>	24,20 €
	recherche (1) <i>méthode interne selon BKR 23/2 - 11/02</i>	24,20 €
	confirmation	16,00 €
<b>Salmonella :</b>		
©	recherche (1) <i>NF EN ISO 6579 - 1+A1</i>	24,20 €
©	identification + sérotypage de confirmation <i>NF EN ISO 6579 - 1+A1</i>	48,40 €
	sérotypage complet <i>FDCE ISO/TR 6579 -3</i>	28,60 €
<b>Analyses globales microbiologiques</b>		
<u>Paramètres de routine compris dans les forfaits classiques</u>		
- Paramètres d'hygiène		
	Dénombrement : Micro-organismes aérobies à 30°C, Escherichia coli béta glucuronidase positive , Anaérobies sulfite-réducteurs à 46°C, levures-moisissures, Bacillus cereus (1) , Clostridium perfringens (1) , Entérobactériace à 37°C, Staphylococcus à coagulase positive, Flore lactique.	
- Germes pathogènes		
	Recherche Salmonella (1) , Dénombrement et Recherche Listéria monocytogenes (1)	
<i>Seule la recherche de Salmonella est accréditée dans les analyses globales</i>		
<i>A cela, d'autres paramètres peuvent être ajoutés au tarif des analyses élémentaires (campylobacter (1), coliformes, pseudomonas (1))</i>		
<u>Forfaits classiques</u>		
	Forfait 1 paramètres d'hygiène + 1 paramètre pathogène	39,00 €
	Forfait 2 paramètres d'hygiène + 1 paramètre pathogène	43,00 €
	Forfait 2 paramètres d'hygiène + 2 paramètres pathogènes	51,00 €
	Forfait 3 paramètres d'hygiène	34,00 €
	Forfait 3 paramètres d'hygiène + 1 paramètre pathogène	45,00 €
	Forfait 3 paramètres d'hygiène + 2 paramètres pathogènes	54,00 €
	Paramètre d'hygiène supplémentaire : l'unité	6,00 €
<u>Forfaits spécifiques</u>		
Contrôle de surface de carcasses (avec fournitures de prélèvement)		
©	- recherche salmonella	32,00 €
	- recherche complète (salmonella, micro-organismes aérobies, entérobactéries)	55,00 €
Conserveres ( stabilité )		
(2) Toute recherche ou dénombrement douteux nécessite obligatoirement une confirmation		
<b>Contrôle de nettoyage</b>		
	Flore de surface, par boîte contact prélevée	11,00 €
	Analyse par bilame flore totale/entérobactéries, sans prélèvement (minimum X 3 bilames)	6,40 €
<b>Conditions particulières</b>		
<i>Remise de 15% accordée pour une demande d'analyse microbiologique sur 5 échantillons pour une recherche de même type</i>		
<b>Conseil, formation, audit</b>		
	Assistance technique sur le terrain : l'heure	99,00 €
	Formation hygiène générale : l'heure	99,00 €
	Formation spécialisée : forfait de 7h jusqu'à 5 personnes	1 270,00 €
	par personne supplémentaire	254,00 €
Frais de déplacement identiques à ceux fixés dans le cadre des collectes d'échantillons		
Audit d'hygiène		
	* La première Heure	119,00 €
	* L'heure supplémentaire	36,00 €

**Prestations analytiques  
du LDA52 et  
tarifs applicables  
au 1er janvier 2026**

<b>D. ANALYSES ENVIRONNEMENTALES</b>	
Analyses de chimie des eaux usées	
Ammonium	6,50 €
DBO 5	14,00 €
ST DCO	12,00 €
Matières en suspension	11,00 €
Nitrates	7,00 €
Nitrites	7,00 €
Phosphore total	13,00 €
pH	4,00 €
Azote Kjeldahl	19,00 €
Analyses de boues	
Matières sèches	12,00 €
Matières volatiles	12,00 €
Matières en suspension	12,00 €
pH	4,00 €
Analyses pour méthanisation	
Recherche de E-coli sur un prélèvement de digesteur "en cours de conversion"	22,10 €
Recherche Salmonella sur un prélèvement en sortie de digesteur "en cours d'entreposage"	37,00 €
Humidité des végétaux	
Détermination taux matière sèche	12,00 €

**Prestations analytiques  
du LDA52 et  
tarifs applicables  
au 1er janvier 2026**

**E. PRESTATIONS DIVERSES**

Collecte des D.A.S.R.I. et M.N.U

Conteneurs mis à disposition : le tarif inclut la fourniture du conteneur, son stockage au laboratoire et la prestation d'élimination

	boîte à aiguilles de 1,5 litre	4,60 €
	boîte à aiguilles de 1,8 ou 2 litres	6,90 €
	boîte à aiguilles de 3 litres	8,60 €
	boîte à aiguilles de 5-7 litres	9,70 €
	fût de 30 litres	20,70 €
	fût de 50 litres	27,70 €
	carton de 12 litres	7,70 €
	carton de 25 litres	11,00 €
	carton de 50 litres	17,60 €
	boîte à aiguilles seule de 0,4 et 0,6 litres (à éliminer exclusivement dans carton ou fût)	2,60 €

Frais d'expéditions

Frais d'envoi 1 (emballage + expédition)	10,00 €
Frais d'envoi 2 (préparation simple + emballage + expédition)	11,80 €
Frais d'envoi 3 (préparation particulière + emballage + expédition)	24,40 €
Frais d'envoi 4 (par transporteur spécialisé)	Prix coûtant
Supplément pour envoi en 24 heures	26,40 €

Divers

Kit de prélèvement (chiffonnette )	3,10 €
Neutralisant pour contrôle d'environnement après nettoyage (flacon de 100 ml)	6,00 €
Flacon à prélèvement stérile, 40 à 180 ml, l'unité	0,60 €
Fourniture de bilame flore totale/entérobactéries sans analyse (X10)	13,20 €
Ecouvillon sec stérile, petit modèle, X10	3,60 €
Autre fourniture spécifique à la demande	Prix coûtant
Visite du Laboratoire	63,00 €

Collectes des échantillons

Frais de déplacement pour la collecte des échantillons dans le département dans le cadre des tournées	16,20 €
Frais de déplacement pour la collecte des échantillons hors département	
* Dans le cadre des tournées : tarif départemental + 0,60€/km supplémentaire	
* Hors tournée départementale sur rendez-vous, 1Km	0,60 €